come la carestia de’ foraggi era la principal causa che si fossero tanto ri-
tardate le operationi. Si duole anco che il ponte sul Danubio non fosse 
stato subito costrutto, sendo che era il più breve modo per provedere alle 
necessità dell’essercito il passare all’altra riva, non potendosi coll’industria 
de’ trasporti sovvenire a bastanza. Sente Sua Maestà al vivo, oltre il danno 
del tempo, quello de’ cavalli, che rendono questi esserciti così atti e proprii 
contro i Turchi, onde maggiormente se ne lamenta. Del Techelii parla con 
questi termini: Iam in Dei nomine et Comes Techelius respexit ad saniora, 
misitque ad Nos suum Ablegatum cum debita devotione. Facile res ces-
suras ex emolumento Christianitatis [465v] crederemus, nisi adsit aliquid 
contrarium ex consiliis, cunctatione, mora et scrupulo ambiguis. Finisce 
qui colle più vive significationi del suo zelo di far conquiste, aggiungendo: 
Propensionem nostram erga res christianas toties ac toties communicamus 
id unice contendentes, quomodo eadem non lateat Suam Sanctitatem; il 
che per farlo più propriamente, come per esprimer nell’altro, meglio il suo 
senso, ho riferito le sue parole stesse.

Io ho risposto a Sua Maestà che le sue attioni han comprobato e com-
proberanno maggiormente a Sua Santità l’ottima opinione che ha del fer-

1 Nullas habemus epistulas a rege ad nuntium scriptas, sed vide epistulam regis ad re-
ginam die 17 IX 186� scriptam; Sobieski, Listy..., p. 527-5�6.
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vore della Maestà Sua per la causa commune della Christianità, conserva-
tione et aumento di essa. Quanto all’altre cose, gl’ho risposto apportando 
varie ragioni, [466r] o certe o verisimili, atte a scemare quella sua displi-
cenza e sminuire il travaglio che ne sente il suo animo. Et all’Eminenza 
V.ra fo humilissimo e profondissimo inchino. Cracovia, 10 Ottobre 168�.

Di V.ra Eminenza
a-humilissimo etc.

Opizio Arcivescovo d’Efeso-a

a-aautographum

N. 2358

„Avviso” ab Opitio Pallavicini ad Secretariam Status missum

Cracoviae, 10 X 1683

Nuntiat manum Lithuanorum missum esse, ut Oravam a Hungaris rebellibus 
obsessam liberaret. Rex legatum Moscoviam misit, ut duces de victoria de Turcis 
reportata certiores faceret atque ut diceret tempus esse idoneum, ut viribus unitis 
Turcae impugnarentur. Cracoviam venit episcopus unitus Leopoliensis, qui collo-
quiis cum nuntio et castellano Cracoviensi habitis iussu regis in Ucrainam pro-
fectus est. Proximae epistulae regis scriptae sunt die 29 IX in insula Schütt in 
Danuvio sita. Rex nuntiavit se epistulam notis arcanis scriptam ad Emericum 
Thököly misisse. Quae notae arcanae adhibitae sunt ab Emerico Thököly in epi-
stulis ad legatum Francogallicum Vernay-Boucault scriptis. Ioannes Andreas 
Morsztyn, praefectus aerarii Regni, Gedania profectus est, paulo post filius eius 
quoque profectus est. Bona eorum sequestrata sunt.